²⁴⁷ Cf. *ibid.*: «adiectivum respectu substantivi se habet per modum informantis: ideo in nominatione illius potestatis nomen respondens rationi significatur substantive; nomen vero respondens voluntati significatur adiective; et propterea magis vocatur ista facultas liberum arbitrium quam arbitraria libertas».

Sono in effetti molto importanti le delucidazioni che Bonaventura offre in merito alla distinzione del differente apporto dato al libero arbitrio da ragione e volontà. All'obiezione intellettualista secondo la quale è l'intelletto ad esercitare il ruolo più importante nella libertà, perché è quello che pronuncia il giudizio e detta le regole a cui in seguito la volontà si attiene,²⁴⁸ Bonaventura risponde che a proposito del giudizio della ragione bisogna operare una distinzione tra la pura e semplice pronuncia teorica, che attesta la dichiarazione della conoscenza intellettuale in merito ad una determinata questione ed è propria della funzione intrinseca alla ragione, e il giudizio *definitivum*, che decide se tradurre in pratica e realizzare o meno ciò che è stato pensato dalla ragione, giudizio che dal canto suo implica il necessario intervento della volontà, che decide quale deve essere il compimento dello stesso giudizio *definitivum*.²⁴⁹ Sulla base di tale distinzione, Bonaventura sostiene che, se si tratta del giudizio secondo il primo significato, cioè nel senso puramente conoscitivo, non si può dire che sia sempre vero che dopo una pura e semplice pronuncia teorica ci sia necessariamente un intervento della volontà, mentre, se si tratta del giudizio nel secondo significato, la volontà non si adegua pedissequamente ed automaticamente all'atto della ragione, ma piuttosto «actum alienum trahit ad proprium», cioè utilizza l'atto della ragione secondo la propria determinazione e

²⁴⁸ Cf. *ibid.*, arg. 3, vol. II, p. 604: «facto ultimo iudicio rationis, semper voluntas movetur secundum illud: ergo si hoc praeit tanquam iudicans, et illud sequitur tanquam iudicatum, cum libertas magis resideat penes illud quod praeit et imperat, quam penes illud quod sequitur et obedit: videtur, quod liberum arbitrium plus se tenet ex parte rationis quam voluntatis».

²⁴⁹ Cf. *ibid.*, ad 3, vol. II, p. 606: «duplex est iudicium rationis: quoddam est in solo dictamine, et hoc est rationis secundum se; aliud est iudicium definitivum, ut fiat vel non fiat, et illud nunquam est sine voluntate. Quantumcumque enim ratio deliberet, in eam partem terminatur definitivum iudicium, quam praeoptat voluntas».

decide in definitiva che cosa farne e cosa tradurre in pratica.²⁵⁰ È l'atto della volontà che prevale sull'atto di giudizio dell'intelletto.

Inoltre, all'obiezione secondo la quale la repressione dell'atto voluto non può avvenire se non grazie al giudizio della ragione, senza il quale la volontà continuerebbe a seguire l'impeto dell'affezione,²⁵¹ Bonaventura replica che bisogna considerare essenziale e imprescindibile l'atto della ragione nel mettere un freno all'atto voluto, ma non è il giudizio della ragione che detta all'atto della volontà di fermarsi, avendolo giudicato cattivo, quello che determina la volontà stessa, perché questa non si tira indietro se non lo vuole; il giudizio della ragione è, quindi, importante ed è lo stimolo che incita la volontà ad annullare il suo atto, ma è la volontà a compiere l'atto della repressione, non l'intelletto.²⁵²

È, poi, di fondamentale importanza il chiarimento che Bonaventura apporta nel prendere in considerazione la possibilità di utilizzare l'espressione *liberum iudicium* al posto di *liberum arbitrium*; la prima potrebbe sembrare più adatta ed appropriata all'attività della ragione che è espressa dal sostantivo, ma se si

²⁵⁰ Cf. *ibid.*: «cum dicitur, quod voluntas sequitur iudicium, si intelligatur de iudicio, quod consistit in solo dictamine, non est semper verum, quod ad illud sequatur voluntas necessario. Si autem intelligatur de iudicio definitivo, ex hoc non sequitur, quod voluntas sequatur principaliter actum alienum; immo potius actum alienum trahit ad proprium».

²⁵¹ Cf. *ibid.*, arg. 4, vol. II, p. 604: «liberum arbitrium eo ipso liberum est, quod potest seipsum restringere et reprimere; sed repressio actus voliti non est nisi per iudicium rationis, quia, nisi examen rationis interveniat, semper voluntas sequitur impetum affectionis».

²⁵² Cf. *ibid.*, ad 4, vol. II, p. 606: «verum est, quod actus rationis requiritur, sed nunquam ab illo principaliter est refrenatio. Quantumcumque enim ratio dictet actum voluntatis esse malum, nunquam voluntas se retrahit, nisi velit; et ideo, sicut possibilitas scribendi principaliter dicitur esse in manu quam in oculo, licet ad eam concurrat et vis oculi et vis manus, sic intelligendum est in proposito».

esamina più puntualmente il significato di *arbitrium* e di *iudicium* ci si accorge che non è così. Infatti *iudicium* implica un atto della ragione che assume come proprio criterio le norme del ragionamento e dei procedimenti conoscitivi e veritativi e, se giudizio pratico, anche quelle della legge divina, invece *arbitrium* sta a significare un atto della ragione regolato secondo il comando della volontà, cioè un atto in cui l'elemento decisivo è costituito dalla decisione della volontà, che prevale sulla determinazione dell'intelletto.²⁵³ A suffragare questa sua posizione Bonaventura utilizza la differenza di significato, propria dell'ambito giuridico, tra giudice e arbitro, secondo la quale il giudice è colui che risolve una causa in base alle leggi prestabilite, mentre l'arbitro determina una causa in base al comando della propria volontà.²⁵⁴ Il giudice si deve attenere alle norme presenti nell'ordinamento, l'arbitro deve risolvere le questioni senza questo vincolo rigido, perché è la sua volontà discrezionale quella a cui ci si appella quando si ricorre a lui, riconoscendogli la capacità di emettere una valutazione equitativa, ma rimettendosi comunque alla sua volontà decisionale.